A et iterum glorificabo<sup>87</sup>: sic glorificatur Spiritus per consortium quod habet cum Patre et Filio, et per Unigeniti testimonium, dicentis: *Omne peccatum et blasphemia remittetur vobis hominibus, sed in Spiritum blasphemia non remittetur*<sup>88</sup>.

47. Cum autem per vim illuminatricem intendimus oculos in pulchritudinem imaginis Dei invisibilis, perque hanc subvchimur ad pulcherimum spectaculum archetypi; ibi videlicet adest inseparabiliter cognitionis Spiritus, vim imaginis speculativam in seipso exhibens iis, qui veritatis contemplatione delectantur; non foris ostendens, sed in seipso inducens ad agnitionem. Quemadmodum enim nemo novit Patrem nisi Filius<sup>89</sup>: sic nullus potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto<sup>90</sup>. Non enim dictum est, *Per Spiritum, sed, In Spiritu; et, Spiritus est Deus*; et *qui adorant eum, in Spiritu et veritate oportet adorare*<sup>91</sup>; sicut scriptum est: *In lumine tuo videbimus lumen*<sup>92</sup>; hoc est, in illustratione Spiritus, *Lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in mundum*<sup>93</sup>. Itaque in seipso ostendit Unigeniti gloriam, et veris adoratoribus in seipso Dei cognitionem præbet. Proinde via ad Dei cognitionem est ab uno Spiritu, per unum Filium ad unum Patrem. Ac rursus, nativa bonitas et naturalis sanctimonia et regalis dignitas ex Patre per Unigenitum ad Spiritum permanat. Ad hunc modum ethyposes profitemur, nec pium monarchiæ dogma labefactatur. Cæterum qui subnumerationem ponunt, dicentes primum, secundum ac tertium, sciant sese deorum multitudinem, juxta gentium errorem, in illibatam Christianorum **40** theologiam inducere. Ad nihil enim aliud tendit subnumerationis dolosa inventio, quam ut profitemur Deum primum, secundum ac tertium. Sed nobis sufficit a Domino præscriptus ordo, quem qui confundet non minus peccabit, quam peccat istorum impietas. Quod ergo naturalis communio nequaquam modo subnumerationis dissolvitur, velut isti errando putant, satis dictum est. Sed concedamus pertinaci et inaniter sapienti, demusque id quod aliquo posterius est, sic exprimi, ut ei subnumeretur. Videamus jam quid ex hoc sermone consequatur. *Primus, inquit, homo, de terra terrenus: secundus homo Dominus, de cœlo*<sup>94</sup>; et alibi, *Non primum, inquit, quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale*<sup>95</sup>. Ergo si primo subnumeratur secundum, id autem quod subnumeratur, vilius est eo cui subnumeratur: igitur secundum vos vilius est spiritualis animali, et homine terreno cœlestis.

<sup>87</sup> Joan. xii, 28. <sup>88</sup> Matth. xii, 31. <sup>89</sup> Matth. xi, 27. <sup>90</sup> I Cor. xii, 3. <sup>91</sup> Joan. iv, 24. <sup>92</sup> Psal. xxxv, 40. <sup>93</sup> Joan. i, 9. <sup>94</sup> I Cor. xv, 47. <sup>95</sup> ibid. 46.

(54) Τῆς γνῶσης, Colb. τῆς χρήστος.

(55) Δεύτερον Θεού. Editi transferunt Θεόν post τρίτον. Codices mss. ut in contextu. Ibidem Reg.

tertius 'Αλλά' ημῖν ἀρκεῖται. Subinde Reg. quartus ικανῶς ἀποθέσειται.

(56) Δεύτερον. Sic libri veteres: editi δεύτερον.

## CAPUT XIX.

A

*Adversus eos qui dicunt non esse glorificandum Spiritum.*

48. Sit ita, inquit, at ea gloria nullo pacto debetur Spiritui, ut a nobis glorificationibus sit extollendus. Unde igitur probaturi sumus Spiritus dignitatem intellectum omnem superantem, si Patris et Filii communio visa est istis minime sufficiens ad id testificandum? Sane possumus et ad ea quae nominibus significantur respicientes, et ad operationum ejus magnitudinem, et ad beneficia quae in nos, imo quae in omnem creaturam confert, pro modulo nostro naturae illius sublimitatem ac potentiam incomprehensibilem percipere. Spiritus vocatus est, ut est illud, *Spiritus Deus*<sup>96</sup>; et, *Spiritus vultus nostri, Christus Dominus*<sup>97</sup>. Sanctus dicitur, quemadmodum sanctus Pater, et sanctus Filius. Creaturæ siquidem inducta est aliunde sanctimonia; Spiritui vero sanctitas completiva est naturæ. Ideoque non sanctificatur, sed sanctificat. Bonus item dicitur sicut Pater bonus est, et sicut bonus est is qui ex bono natus est: cui bonitas est ipsa essentia. Rectus vocatur, ut rectus Dominus Deus<sup>98</sup>, eo quod per se sit ipsa veritas, et ipsa justitia, nec in hanc nec in illam partem se vertens aut reflectens, propter naturæ immutabilitatem. Paracletus nuncupatur velut Unigenitus: sicut ipse ait, *Ego rogabo Patrem meum, et dabit vobis alium Paracletum*<sup>99</sup>. Hoc pacto communia sunt nomina Patri, Filio et Spiritui sancto, qui has appellationes ex naturæ consortio habet. Unde enim aliunde? Rursum Spiritus principalis, et Spiritus veritatis, et Spiritus sapientiae dictus est. *Spiritus divinus qui me fecit*<sup>1</sup>; et, *Beseleel*, inquit, *implevit Deus*<sup>2</sup> **41** *Spiritu divino sapientię et intellectus et scientię*<sup>2</sup>. Talia igitur nomina eximia illa quidem et magna, nec tamen, quod ad gloriam attinet, exaggerationem ullam habentia.

49. At operationes quales sunt? Ineffabiles quidem ob magnitudinem, innumerabiles vero ob multitudinem. Nam quo pacto intelligemus ea quae fuerunt ante saecula? quae erant illius operationes ante creaturam intelligibilem? quanta autem ab illo beneficia in creaturam? ad haec, quae potestas ad ventura saecula? Erat enim, et ante erat, et simul aderat cum Patre et Filio ante saecula. Quare etiamsiquid cogitacis ante saecula, hoc tamen repe-